## D E D I C A T O R I A .

nullas superbiæ vel arrogantiaë umbras  
 jacit. Verum laudes hic tuas, exili nostro  
 dicendi genere diminuere, neque fors  
 tua, neque verecundia nostra patitur.  
 Accipe itaque Vir illustris, serena fronte  
 Historicum hoc munus, quo Imperato-  
 rum vitæ, eadem libertate scribuntur, qua  
 ipsi victitarunt: quod & Tibi gratum fo-  
 re spero, non tantum meo, sed Parentis  
 mei Ἐμακαρίτη, Viri Opt. Doctissimique  
 nomine, qui Te litteris primum huma-  
 nioribus imbuit, sub cujus tecto tanquam  
 Musarum communi domicilio habitasti,  
 ingenium nobile & igneum formasti;  
 mecum quoque in otio & negotio, liceat  
 ita loqui, familiariter vixisti. Voto & pre-  
 cibus concludo, ILLUSTRISSE DOMI-  
 NE, uti Tibi, nobilissimæque & anti-  
 quissimæ familiæ, quam prima Comi-  
 tum Hollandiæ tempora superare, aucto-  
 res celebres testantur, Deus immortalis,  
 omnia fausta & felicia largiatur, diuq; te  
 incolumem servet. Vale vir Nobilissime:

*Tuæ Excellentiaë humillimus cultor*

CORN. SCHREVELIUS.

# BENIGNO LECTORI.

**N**atura communis omnium parens, universum hominum genus, nullo modo frustra produxisse dici potest aut debet; sed ut primario studeat agnitioni & celebrationi sui Creatoris: secundario suâ opera juvet communem hominum societatem, atque ejus commodis & conservationi inserviat: & sicut in Politica congregatione boni civis est, Salutem populi legem supremam putare, ad eamque stabiliendam omnes actiones referre: ita in magna hac totius orbis quasi Repub. cujusvis civis, id est hominis est, natura duce contendere, ut si non ad omnes, tamen ad quamplurimos ex studiis & laboribus suis redeat utilitas. Itaque hominum ii meliores, qui id unice student, ut neminem vitæ ipsorum pœniteat: quique benefactorum & meritorum in genus humanum, & vivi & mortui laudantur. Porro cum non omnium eadem sit conditio, non idem status aut vitæ genus; sed ut res Deus nostras dispensat; quidam magni quidam humiles, quidam mediæ sortis: alii in parendo, alii in imperando occupati: in bonis item animi, corporis, fortunæ magnum compareat discrimen, magna difficultas: inde fit, ut alii plus, alii minus ad conjunctionem hominum inter se atque ad usum vitæ conferant. Quilibet tamen officio hominis fungi videtur, qui pro sua virili nititur naturæ legem in hac re præscriptam implere. Jam verò certum quum sit, honestè in quoque genere vitæ vivi posse, observata ista norma & fine, juvandæ societatis humanæ. Sed quum plurima sint ac diversissima scribendi genera, in quibus industria eorum occupari solet, qui pro virili quisque suæ pomerium Doctrinæ studiorumque promovere ac dilatare conantur. Alii enim vel nova profus inveniunt; vel vetera novis inventa cumulant, posteritati que tradunt: alii rursus, ab aliis jam ante tradita, meliore via succinctiorique methodo proponunt: alii denique scriptores veteres omnis generis, aut obscuros illustrant; aut injuria temporum depravatos, quâ ingenio, quâ manuscriptorum codicum auctoritate freti, pristino atque nativo splendori restituant. Etsi verò priora duo scribendi genera, digniora ut plurimum, & ad famam nominis uberiora judicantur: haud scio tamen,

PRÆFATIO AD LECTOREM.

men, an non tertium hoc multò publicè sit utilius multoque fructuosius existimandum. Illud certè nemo inficias ibit, hoc genus, in hac literarum etate, & librorum ea qua laboramus propemodum infinita mole, solum esse necessarium. Nam veteres illi vel doctissimè scripti libri, neque usui esse possunt, nisi à doctioribus explicati intelligantur: nec vel à doctissimis intelligi, si maculis sca-teant. Quibus malis ut remedium adhiberetur, plurimi in id ope-ram suam impenderunt, & inter illos minimam laudem non meruerunt D. D. Casaubonus, Vir incomparabilis & sæculi sui decus immortalis: Cl. Gruterus, nunquam etiam sine laude nominan-dus: ut & à *perpetuus* Salmasius; qui sua industria, acumine, & labore indefesso, cæteris omnibus palmam præripuit, in illustrandis auctoribus clâssicis: cujus certè laudes si depradicare vellem; idem facerem ac si Soli lucem accenderem. De quo itaque præstat ta-cere, quam pauca dicere. Hoc tantum obiter dicam; quod va-riis auctoribus enucleandis, & emendandis, tantam operam tam feliciter navaverit, ut hac in parte multis parasangis reliquos omnes prætergressus sit. Nam hos Historiæ Augustæ scriptores, tres Musagetæ, ope variorum optimæ notæ Manuscriptorum codicum, præcipue Codicis Palatini, qui bonitate & antiquitate omnibus aliis codicibus antistat, quos in Italia Galliaque pervolutaverant antiquarii; integritati & nitori suo reddiderunt, doctissimis notis illustrarunt, ut nihil ipsis amplius aliorum industria videatur ad-strui posse; visum tamen nobis eas non quidem integras hic exhibere: tum quia hæc nostra forma, non omnium capax erat: tum etiam quod longius subinde evagari videntur, & critica multa inserunt. Ideo visum nobis, imò injunctum potius, ut brevitati studeremus; & ut notas adderemus maxime necessarias, tam ad correctionem textus, quam ad mentem Auctoris intelligendam; & qua Anti-quitatem spectarent; quod & pro virili fecimus. ne quid ergo huic Editioni nitidissimæ correctissimæque deesset; ex variis Auctoribus, commentariisque doctissimis insigniores emendationes & selectissi-mas notas collegimus, collectas ad Auctorem quasque suum retuli-mus. Ut autem ignobilis & obscurus iste colligendi labor, molestiâ quam ingenio majore constitit, ita seligendi rationem & expenden-di sui-

PRÆFATIO AD LECTOREM.

di singula, haud paulò plus iudicii, simul & ~~in~~ <sup>in</sup> ~~ex~~ <sup>ex</sup> ~~celos~~ <sup>celos</sup> exigere nemo negaverit. Textum, repetitis tot editionibus mirificè corruptum à mendis typographicis, quo ad id licuit, incorruptum præstare conati sumus. Indicem etiam utilissimum, additis sectionibus capitum, adjunximus. Opellam ergò hanc qualemcunque nostram huic Auctori ac Studiose juventuti præstitam, aequi bonique consule.

---

ACUTISSIMI JUDICII VIRO  
CORNELIO SCHREVELIO

Historiæ Augustæ scriptores edenti.

**S**olus Iuleas quisquis moderatus habenas  
Et Sacer, & domito primus in orbe fuit;  
Nobile depositos non siccâ morte Tyrannos,  
Per sua divisum heic tempora vulgus habes.  
Serra pares quondam quos ferri posse negavit,  
Ferre pares Dominos posthuma Roma potest.  
Sed situs antiqui custos nimis invidus, Urbis  
Rudera cum tabulis insiciatus erat.  
Gallica, cum tenebris ne luctaremur & umbra,  
Sidera Romanum restituere diem.  
Sed nimia affectæ tot erant medicamina Romæ,  
Et fuerat moles interitura simul.  
Sarcina Schrevelio dum tanta reciditur, & dum  
Auctores ferri quod bene possit, habent;  
Dignum operâ! moles, quâ tantum vivere fas est,  
Hæc meliore sui parte superstes erit.

B. SOMERUS.

Æ L I I S P A R T I A N I

A D R I A N U S I M P.

A D

D I O C L E T I A N U M A U G.

Q R I G O imperatoris Adriani vetustior à Picentibus, posterior ab Hispaniensibus manat : siquidem Adria ortos majores suos, apud Italicam, Sci-

I. Æ L I I S P A R T I A N I.] Fuerunt isti sex temporum Cæsareorum scriptores, ætate propemodum æquales. Omnes imperante Diocletiano, aut Constantio qui ei successit, vel certè filio ejus Constantino vixerunt. Porrò omnis quæ sex hisce auctoribus describitur historia, annorum est circiter centum & sexaginta. Nam Hadrianus imperii habenas suscepit circa annum à conditu Urbis MCCCCLXX. ab eo habes hic omnes Cæsares & Augustos ad Diocletiani usque principatum : hoc est annum U. C. quadragesimum, vel XL. supra millesimum. Excipiendi sunt anni circiter novem aut decem, propter amissas casu nescio quo, principum aliquot vitas : Philipporum, Deciorum, & Galli Hostilianique, cum Galli filio Volusiano, & Æmilio Æmiliano. *Casaubonus.*

Æ L I I S P A R T I A N I.] Ita liber Palatinæ Bibliothecæ semper scriptum exhibet : qui liber ut de auctorum istorum recensione, & nova eorundem editione, cogitare vellemus, atque etiam fortasse possemus, solus

fecit. In finitibus enim locis veram scripturam sine dissimulatione nobis obtulit. Hujus igitur Codicis fiducia id ausi sumus, & aggressi, quod absque illo fuisset, fortasse non tentassemus quidem. Quis autem primus omnes istos historia Cæsariana scriptores in unum coegerit ac compegerit, tam incertum mihi est, ut ulla ratione certum fieri posse non existimem. nec dictu facile est, quam rationem ille quisque tandem est, sequutus sit in his auctoribus componendis & sub uno fasce colligendis. quari non immerito potest, cur ab Hadriano initium hujus *συναγωγῆς* fecerit, omissis Nerva & Traiano optimis imperatoribus ? Fortasse verum est quod suspicamur ; unicum olim codicem, parum scilicet nostrorum temporibus, extitisse horum historicorum, eumque initio mutilum, ex quo omnia quæ nunc extant exemplaria manscripta cum propagata fuerint, eundem defectum servasse, non mirum est. & per hoc desiderari cœptæ Nerva Traianique vitæ, quas vitio illius unici Codicis intercidisse apparet. De ordine librorum non minor in scriptis codicibus varietas.

7 Scipionum temporibus, reſediſſe, in libris vitæ ſuæ  
Adria-

tas. hac igitur ſerie libri collocantur in  
Palatino Codice, excerptis Spartiani,  
& illa veteri Editione.

ADRIANVS.

ÆLIVS VERVS.

ANTONINVS MARCVS.

VERVS ANTONINVS.

DIDIVS IVLIANVS.

COMMODYS ANTONINVS.

HELVIVS PERTINAX.

AVIDIVS CASSIVS.

SEVERVS.

PESCENNIVS NIGER.

ANTONINVS CARACALLA.

ANTONINVS GETA.

ANTONINVS HELIOGABALVS.

DIADVMENVS ANTONINVS.

OPILIVS MACRINVS.

CLODIVS AEBINVS.

AURELIVS ALEXANDER.

MAXIMINVS.

Cujus equidem ordinis, adeo inordi-  
nati, quæ ſit ratio non intelligere me  
proſiteor. Cur enim Diadumenus ante  
Opilium? ante patrem filius? Cur Ju-  
lianus ante Commodum, ſucceſſor an-  
teceſſorem? Hoc eſt, quod ego me  
neſcire fateor. niſi dicamus hoc ordine  
 fuiſſe editos ab auctore libros, ac prout,  
prius aut poſterius, hos vel illos edide-  
rit, ita locum tenuiſſe. Sed de his infra  
ad ſingulos vitarum libros ſuo loco ſi-  
lius dicemus. *Salmaſius.*

2. ADRIANVS.] Melius ſcribitur  
hoc nomen cum aſpiratione *Hadrianus*,  
Græci tamen cum tenui *Ἀδριανός* :  
aut etiam, ſi Muſis placet, *Ἀνδριανός* :  
quaſi eſſet deductum nomen ab *ἀν-  
δρεία*, vel *ἀνδρείος*. *Cafaub.*

3. DIOCLETIANVM AVGV-  
STVM.] Pal. noſter hæc non habet,  
niſi manu recentiore, ad oram. *Gruterus.*

4. *Origo Imperatoris Hadriani vetuſtior  
à Picentibus.*] Sanè vetuſta origo : &  
cujus ſervare memoriam qui potuerint  
majores Hadriani, homines præſertim  
provinciales aut municipales, non ſine  
cauſſa addubites. Nam ſi ab ejus natali-

bus ad tempora quæ hic designantur re-  
tro aſcendas, trecentos & plures multo  
annos invenies. Ego verò nullū dubi-  
to Hadrianum, à quo ſumitur quan-  
tum fuit historicorum, ex cenſoris ta-  
bulis, quæ ſumma cura ubique ſerva-  
bantur, gentis ſuæ ſtemma ab origine  
ultima repetiſſe : idque majore fortasſe  
diligentia, quæ ferè hominum ambitio,  
quàm fide. De Picentibus Italiae popu-  
lo ſupra Umbros ſito non dicam quæ  
nota ſunt omnibus. *Cafaub.*

*Origo Imperatoris Hadriani.*] Sic  
ſemper codex ille Palatinus; meliusque  
quàm illi quibus abeſt adſpiratio, quam  
ei adſerunt etiam numiſinara. *Grut.*

5. *Posterior ab Hiſpanienſibus manat.*] *Hiſpanus*, ὁ ἐπιτοχθων. & cujus majores aliunde orti non dicantur: *Hiſpanienſis* hoc loco qui etſi in Hiſpania natus, aliunde tamen ſit oriundus. *Vopiſcus*, *Bonosus homo Hiſpanienſis fuit, origine Britannus.* Sic Judæos toto orbe à tot ſæculis *ἑθελότω πῖθδ* diſperſos, propriè non Hiſpanos aut Germanos dixeris, ſed Hiſpanienſes, vel Germanienſes. Alibi accipiuntur hæc nomina aliter: ut cum *Hiſpanienſes merces* dicuntur, *Græciense mare*. Aliter item *Romanenſem eccleſiam* Tertullianus, ejuſdem cum Romana fidei. *Cafaub.*

6. *Apud Italicam Scipionum temporibus reſediſſe.*] Sic rectè, non ut in primis editionibus, *apud Italiam*. Clariffimè Appianus in Hiſpanicis de Italica loquens, *ἡ παλιὰ ἐστὶ Τραϊανῆ τε ἡ Ἀδριανῆ, τὴ ὑπερον Ρωμαίων δὲ ἀντων πλὴ ἀντοκροτορε δὲ ἰλί.* Falluntur qui huc afferunt Aurelii Viſtoris junioris verba iſta: *Ælius Hadriano Traiani principis conſobrino Adria orto genitus.* non enim hoc dicit Viſtor, Hadrianum Italica urbe Hiſpaniæ eſſe oriundum: ſed planè è contrario, & Italiae, quantum poteſt, Hadrianum aſſerit. *ſtirpis Italicæ* quid aliud eſt interpretari quàm *Ἰταλικῆς γένος*? *Idem.*

Adrianus ipse commemorat. <sup>1</sup> Adriano pater Ælius Adrianus cognomento Afer fuit, <sup>2</sup> consobrinus Trajani imperatoris : mater <sup>3</sup> Domitia Paulina Gadibus orta : <sup>4</sup> soror Paulina <sup>5</sup> nupta Serviano, uxor Sabina : <sup>6</sup> avus Marullinus, <sup>7</sup> qui

*Apud Italiam.*] Haud aliter quoque Pal. ille integer. *Grut.*

7. *Scipionum temporibus.*] Liber Puteani, *sub Scipionum temporibus.*] Obscure autem Spartianus illud tempus denotat, cum Scipio rebus in Hispania compositis, de reditu in Italiam cogitans, omnes Italos vulneribus affectos in una urbe collocavit, quam de ipsorum patria Italiam nominavit. auctor Ap-pianus. *Casaub.*

*Scipionum temporibus.*] Ita Pal. & recte, & sic editio Mediolanensis. perperam libri, quos versavit Casaubonus, præferunt : *sub Scipionum temporibus.* Salmas.

1. *Hadriano pater.*] Magnam injuriam accuratissimæ diligentæ historico Dioni ivit factum brevior hic cum ista scriberet. Falsissimam enim sententiam illi appingit: cum sit indubitatum, Hadriani patrem non ortu fuisse Afrum, sed cognomento sic dictum. Quis putet tantum virum, & rerum Romanarum adeo peritum, ignorasse quod nemo tunc hominum nescivit, Hadrianum stirpis esse Italicæ, aut, ut dicam verius, Italo-Hispanicæ? Quid multa? ipse Dio procul à se errorem hunc amolitur, cum Hadrianum *Τραϊανῆ πολιτῆς* nominat, sicut Spartianus in Severo *Traiani municipem.* Casaub.

*Hadriano pater Ælius Adrianus cognomento Afer fuit.*] Verba Xiphilini idem sonant: *Ἰὺ Ἰ̅ Ἀδελαιὸς ἡλυῖ μὲ Ἀδελαιῶ Ἀφρὸς ἦος, φῦσῃ Ἰ̅, φιλολογῶ ἐν ἐπιτέρε τῇ γλώσση.* *Adrianum, Adriani Afri filium.* nam illud *ἡλυῖ* ad patrem, non ad patriam debet referri. unde & *συζηλεύεις* dicuntur, qui ab eadem origine, hoc est patre genus ducunt. *Salmas.*

2. *Consobrinus Trajani imperatoris.*]

Ælio Æli Hadriani imperatoris avo conjux fuit Ulpia M. Ulpii Traiani soror, Traiani Augusti amita. Traianus igitur imperator & pater Hadriani Cæsaris, ut ex fratre & sorore nati, amicitini invicem fuerunt: quos etiam consobrinos nominare solent Latini, ut & Jurisconsultus notat. Sed & filii consobrinatorum vocantur consobrini: quare Spartiano etiam Trajanus & Hadrianus Augusti sic dicuntur. Præter hoc jus cognationis, erant & vinculo adfinitatis conjuncti. *Casaub.*

3. *Domitia Paulina Gadibus orta.*] In insula hac oppidum fuit civium Romanorum, ut scribit Plinius: ne quis hic miretur nomina Romana. Ait autem *Gadibus orta*, quia etsi Gaditanis parentibus nata, non Gadibus tamen. ferè enim cives Gaditani Romæ habitabant aut alibi locorum, ut de iis observat non semel Strabo. *Idem.*

4. *Soror Paulina.*] Hadrianus in epistola qua matrem ad natalitiam cœnam invitat. *εἰν ἡλείς ἐν ἐνωστέροσ μὲτ' ἡ ἀδελφῶν μεσ λελεμμένη ἔρχου.* plures igitur una sorores habuit: si fides constat ei scripto. *Idem.*

5. *Nupta Serviano.*] Hic est Julius Servianus, qui ad tertium consularum pervenit, in quo habuit collegam Vibium Verum, anno Hadriani xviii. de ejus cæde sub finem hujus libri Spartianus. Xiphilini codices initio quidem Hadriani Servianum cum Spartiano: sed postea semper Severianum nominant. Scribe *Σερβιανόν.* nam ita constanter Latini codices. *Idem.*

6. *Avus Marullinus.*] Recte Casaubonus ex libris suis, *atavus*, reposuit. sic enim nostri. Sed *Marillinus* mendosum, non enim *Marillus* dicitur, sed *Mavilus* à *Mavius*: ut *Servilius*, à *Servius*: &c. legendum igitur *Marullinus*, à *Marullus*

<sup>1</sup> qui primus in sua familia senator populi Romani fuit.  
<sup>2</sup> Natus est Romæ ix. Cal. Feb. Vespasiano septies & Tito  
 quinquies Coss. Ac decimo ætatis anno patre orbatus,  
<sup>3</sup> Ulpium Trajanum prætorium virum, consobrinum  
 suum, qui postea imperium tenuit, <sup>4</sup> & <sup>5</sup> Cælium Tatianum  
 equitem Romanum, tutores habuit. <sup>6</sup> Imbutusque impen-  
 sius Græcis studiis, <sup>7</sup> ingenio ejus sic ad ea declinante, ut à  
 2 nonnullis Græculus diceretur: Quintodecimo anno <sup>8</sup> ad  
 1 pa-

confirmat Palatinus liber, qui habet  
*Maryllinus*. nec enim dubium, quin ita  
 scriptum sit pro *Marullinus*. sic *Centurio*  
 scribebant, pro *Centurio*, &c. Salma-  
 sius.

*Atarus Marullinus.*] Ita etiam Pal-  
 noster, nisi quod is, *Maryllinus*. Gru-  
 terus.

1. *Qui primus in sua familia senator  
 populi Rom. fuit.*] Etiam coloniarum &  
 municipiorum decuriones dicti sunt se-  
 natores: & cœtus eorum, minor sena-  
 tus, vel etiam, senatus, ἀνώγισ: ma-  
 jorum præsertim urbium, cujusmodi  
 fuit Vienna Allobrogum: unde etiam  
 ipsa aliquando *urbis senatoriæ* nomen  
 tulit. Ad distinctionem igitur addit,  
*populi R.* Casaub.

2. *Natus est Roma.*] Parentes Hadria-  
 ni, domicilium Italicæ habebant; Ro-  
 mam autem non aliter quàm rationi-  
 bus ipsorum id postulantibus commea-  
 bant. propterea & Spartianus propriam  
 Hadriani patriam, etsi Romæ nati, Ita-  
 licam, sive Bæticam in qua fuit Italica,  
 nominat in sequentibus. *Idem.*

3. *Ulpium Trajanum prætorium vi-  
 rum.*] Ita veteres: prius editi, *præto-  
 rium tunc*. Scribo, *prætorium tunc vi-  
 rum*. Quod autem fuerit tunc temporis  
 prætorius tantum Trajanus, annorum  
 ratio probat. *Idem.*

4. *Et Cælium Tatianum Equitem Rom.*  
 Sic uterque liber Pal. at infra cap. 4.  
 ut & 5. & 9. idem vocatur alteri Pala-  
 tino integro, *Attianus*. Grut.

5. *Cælium Tatianum.*] Vetus editio  
*Celium*, rectius. pro *Tatianum* autem,

ipsa *Attianum* vel *Accianum* semper ex-  
 hibet: ut & optimus Palatinus, in quo  
 semper *Attianum* scriptum reperi. cu-  
 jus optimi libri auctoritate permotus,  
 & Xiphilini qui Ἀττιανὸν vocat, ubi-  
 que scribendum censeo Attianum. nec  
 dubito quin Ταλιανὸς apud Zonaram  
 corruptum sit: sed & Titiani meminit  
 Spartianus infra. ubi magno errore Ti-  
 tianum pro hoc Attiano intellexit vir  
 eruditissimus. Hic igitur erit Titianus  
 Gallicani collega, quem perperam cum  
 Attiano confundit Onuphrius. *Salma-  
 sius.*

6. *Imbutusque impensius Græcis lite-  
 ris.*] Junior Victor, *Hic Græcis literis  
 impensius cruditus*, à plerisque *Græculus*  
*appellatus est*. Cum igitur utriusque lin-  
 guæ peritissimus esset Hadrianus, præsi-  
 des provinciarum utroque sermone li-  
 teras ad illum dare solitos observamus.  
 Latinas quidem de iis negotiis quæ ad  
 rem publicam aut administrationem  
 suam pertinerent: Græcas verò de lite-  
 ris & iis quæ ad eruditionem specta-  
 rent. *Casaub.*

7. *Ingenio ejus sic ad ea declinante.*  
 Ad eò quidem, ut & rescripta illius  
 Græca, & ad necessarios ac familiares  
 epistolæ, lingua eadem scriptæ, per mul-  
 ta sæcula in eruditorum manibus sint  
 versatæ: quod ex Dosithei reliquiis hõ-  
 die cognoscimus. *Idem.*

8. *Ad patriam rediit.*] *Ad pro in*, se-  
 quioris sæculi idiotissimus. sic, *profectus  
 est ad Campaniam*, contra *in pro ad*. Pa-  
 tria Hadriani, ut jam diximus, Italica  
 Bæticæ urbs fuit. *Idem.*

<sup>1</sup> patriam rediit, ac statim militiam iniit, <sup>2</sup> venandi <sup>3</sup> usque ad reprehensionem studiosus. Quare à Trajano abductus à patria & <sup>4</sup> pro filio habitus, <sup>5</sup> nec multo post decemvir litibus judicandis datus, <sup>6</sup> atque inde tribunus secundæ adjutricis

1. *Patriam rediit.*] Magna incogitantia, vel loquendi securitas in his auctoribus. quid enim ista sibi volunt, ad patriam rediit? Hadrianus Romæ natus ibidemque educatus, anno decimo ætatis, amisso patre tutores habuit Trajanum, & Celiū Tatianum. postea vero anno demum decimo quinto, studiis imbutus, in patriam, inquit Spartianus, rediit. Sed ut verum fatear, cum itionis nusquam meminerit, eum nunc reditionis in patriam mentionem facere, mihi valde durum. Omnino mihi placet, rediit, heic positum pro simplici ivit. sic reddere pro dare vel tradere. Martialis :

— *suburrane tironem redde magistræ.*

Et apud Ennium reddita pro data : & illa reddita nuptum. notat Servius 3. Æneid. quem vide. sic redire etiam infra usurpavit auctor. cum enim dixisset Hadrianum in amore Trajani fuisse, addit paulo post, denique statim suffragante Sura ad amicitiam Trajani pleniorē rediit. nam ibi redire nihil aliud quam ire significat, aut venire, nec reversionis habet significationem. sic nobis igitur hoc loco accipiendum videtur, Hadrianum in patriam rediisse, quam nunquam antea viderat. Salmasius.

2. *Venandi usque ad reprehensionem studiosus.*] Plinius epistola vi 1. libri tertii: Erat Φιλότιλλος usque ad emacitatis reprehensionem. Libri multi, prehensionem. simplex pro composito, ut tulit pro abstulit. De venandi studio Hadriani plura Dio. Ita instituebantur ad militiam. Casaub.

*Venandi usque ad reprehensionem studiosus.*] Pal. integer habet venando, us prehensionem, spatiumque vacuum inter us & prehensionem litterarum quinque; quod deinde recenti calamo suppletum est, factumque, venando usque

ad reprehensionem studiosus. Consulatur Casaubonus. Gruet.

3. *Usque ad reprehensionem studiosus.*] Prehensionem heic pro reprehensionem habet vet. editio Mediolanensis, ita & libri legebant quos vidit Casaubonus. quod si verum est, sic & loquuti videntur Græci, λαμβάνειν pro ἐπιλαμβάνειν, quod Græcis utrumque significat. Salmasius.

4. *Pro filio habitus.*] Refer ad consuetudinem & convictum vitæ quotidianæ, aut militiæ contubernium. Dionis brevior, τὸ σύμπαν σιωπῶν αὐτῶν ἐν σιωδότητῳ. Casaub.

5. *Nec multo post decemvir litibus judicandis datus.*] Ait, nec multo post, ut hoc significet, multo ante vigesimum ætatis annum factum esse judicem Hadrianum: quod & sequentia arguunt. nam decemviratu hoc functus, tribunusque militum creatus, in Mœsiam est translatus, vivo adhuc Domitiano. quo pereunte agebat Hadrianus annum vitæ primum & vigesimum. è numero centum illorum virorum qui causas centumvirales disceptabant, erant decemviri, quorum in eo negotio præcipue partes. Idem.

6. *Atque inde tribunus secundæ Adjutricis legionis creatus.*] Regius codex, ac idem. non rectè: cum non possit idem Romæ litibus operam dare, & tribunum legionis agere. Sed mutata distinctione sententia hoc fortasse modo reformanda. Atque idem tribunus secundæ Adjutricis legionis creatus post hoc, in inferiorem Mœsiam translatus. Non est dubitandum quin tempore eodem Hadrianus & creatus fuerit tribunus legionis, & in Mœsiam inferiorem missus. neque duæ hïc promotiones illius diversæ notantur: sed una tantum. Favere tamen vulgatæ lectioni videtur

jutricis legionis creatus, <sup>1</sup> post hoc in inferiorem Mœsiam translatus, extremis jam Domitiani temporibus. <sup>2</sup> ibi à mathematico quodam de futuro imperio id dicitur comperisse, quod à patruo magno Ælio Adriano <sup>3</sup> peritiam cœlestium callente, prædictum esse compererat. <sup>4</sup> Trajano à Nerva

quòd legio secunda Adjutrix, non in Mysia inferiore, verùm in Pannonia inferiore prætendebat. Dio libro LV. Οὐδ' ἄρα σπαινὸς (κατέλαξε) τὸ δούτερον (πρῶτοπεδον) τὸ ἐπιπικραλιχόν, τὸ ἐν Παννονίᾳ τῆ ἡγέτω. Sed de temporibus suis loquitur Dio: faciliè autem fieri potuit, (& scimus sæpe factum) ut de prima statione sua legio hæc in aliam provinciam transferretur. *Idem.*

Atque inde Tribunus secunda adjutricis legionis. Casaubonus, mutata distinctione putat legendum: atque idem secunda adjutricis legionis creatus post hoc in inferiorem Mœsiam translatus. ut una promotio, non duæ intelligantur, & Tribunum secunda legionis adjutricis translatum in Mœsiam accipiamus; nianum multa sunt, quæ huic distinctioni assensum commodare me prohibent. Primum librorum veterum auctoritas, deinde historię ratio. nam secunda illa adjutrix legio, non in Mœsia inferiore sed in Pannonia residebat. ἐν τῇ Παννονίᾳ ἡγέτω, inquit Dio. Præterea usitatã loquendi forma hanc lectionem respuit. non dubium est igitur veram esse distinctionem quæ habetur in editis, nec ea sollicitanda est non dicit autem quid muneris ibi facturus, in Mœsiam translatus sit Adrianus. videtur alicujus militaris legationis gratia: vel aliquo uberiore atque honestiore stipendio militaturus. *Salmasius.*

Atque inde tribunus, &c. Hæc quoque est scriptura Palatini codicis. *Grut.*

1. Post hæc in inferiorem Mœsiam translatus. Ita distinguit, ita exprimit Pal. *Grut.*

2. Ibi à mathematico quodam. Prævidi sumus omnes scire futura. itaque vix est quin quisque astrologos adeat:

vereque de iis ipsis Tacitus lib. I. Hist. cap. 22. Genus hominum, potentibus infidum, sperantibus fallax; quod in civitate nostrã, & vetabitur semper, & habebitur. quid ni?

Nitimur in vetitum semper, cupimusque negata. *Idem.*

3. Peritiam cœlestium callente. Σοφὸν τῶ ἐργῶν, vel τῶ ἀεὶ ἐργῶν quod elegantè dixit Aufonius,

Tu cali numeros & conscia sidera fati Callebas.

Sic autem loquitur Spartianus, ne si diceret astrologum aut mathematicum vel generhlicum, civem Romanum ejus loci infamaret: nam ita vocibus illis ad invidiam utebantur. Hic igitur cum recens nati Hadriani gensin indagasset, exartis præceptis imperii spem aliquam ei fecerat: quod cum in illius animi penitus descendisset, nactus in Mysia mathematicum, hoc arcanum cum ipso communicavit. *Casaub.*

4. Trajano à Nerva adoptato ad gratulationem exercitus missus. Paullo antè in inferiorem Mysiam Hadrianum dixit translatum, & totius loci sententia capiendã hoc modo. Cùm XIII. Kal. Octobris, aut non multò post, celebrata fuisset Romæ Trajani per Nervam adoptio, ubi ejus rei fama in Mœsiam inferiorem est perlata, statim à provinciæ Præfide, vel ab ipso exercitu missus est Hadrianus Romam, qui seni Imperatori consensum & gratulationem exercitus deferret. Ibi tum egisse cum Nerva Hadrianum videtur, ut quo propius à Trajano consobrino suo abesset, relicta Mysia, stipendia mereretur in Germania. Ita Imperatoris justũ in superiorem Germaniam translatus est Hadrianus. qui vix eo pervenerat, cum de morte Nervæ auditum est, quæ sequen-

Nerva adoptato, <sup>1</sup> ad gratulationem exercitus missus, in Germaniam superiorem translatus est: ex qua festinans ad Trajanum ut primus nuntiaret excessum Nervæ, <sup>2</sup> à Serviano sororis viro (qui & sumptibus & ære alieno ejus pro doto Trajani odium in eum movit) diu detentus, fractoque consultè vehiculo tardatus, <sup>3</sup> pedibus iter faciens, <sup>4</sup> ejusdem Serviani beneficiarium antevenit: fuitque in amore

tis anni principio ante diem sextum accidit Kal. Febr. Erat tum temporis Trajanus in Germania inferiore, longiusque à Roma aberat quàm Hadrianus. qui intellecto Nervæ excessu, è vestigio ad Trajanum iter arripuit, gratiam aucupatus lati adedò nuntii. Invenit autem, opinor, Trajanum apud Agrippinam coloniam: ibi enim susceptum ab illo imperium, Aurelius Victor scribit. *Idem.*

*Traiano à Nerva adoptato ad gratulationem exercitus missus.* ] Mirum mihi videretur hoc loquendi genus, si ita acciperemus, ut viris doctissimis accipiendum placet: Sed nec vera Scaligeri emendatio. Simplicius multo est, nihil mutare, & sic accipere. Traiano à Nerva adoptato, Hadrianum ad exercitus gratulationem missum, in superiorem Germaniam translatum esse. id est, missum ad gratulandum exercitui de Traiano adoptato, Germaniæ præside. Germaniæ autem præerat Trajanus cum à Nerva adoptatus est. missus igitur ad gratandum exercitui Germaniciano Hadrianus de adoptione Trajani, ducis ac præsidis sui, & ad eam rem in Germaniam superiorem translatus est. eodem plane loquendi modo dicitur in jure, *deportatione insule condemnari*, qui deportandus in insulam condemnatur. *Salmasius.*

1. *Ad gratulationem exercitus missus, in Germaniam superiorem translatus est.* ] Pal. non agnoscit voculam *in*, nisi à manu secundâ; videantur & notæ Casauboni. *Grut.*

2. *A Serviano sororis viro diu detentus.* ] Videtur Servianus stationarii aut

potius curiosi (cursum publicum curabant isti, ut & qui Græcis λογθηται vel φεγνικται & δρόμεις dicebantur) munus curasse in illa provincia. Tergiversandi autem prætextus non deerat: quia sine tractoria & apicibus principis cogi ad veredorum exhibitionem stationarii non poterant. Hadriano, ut in tali re, diploma fuit nullum. *Casaub.*

3. *Pedibus iter faciens.* ] Rara & merito mirabilis diligentia: pedibus cursum publicum antevertisse. Alibi scribit Spartianus Hadrianum *vicina millia pedibus armatam ambulasse*. quot igitur fecit expeditus? Et tamen res eò facilior quòd paucis diebus confici hoc curriculum potuit: neque enim Trajanus in ultimam recesserat provinciam: quem in Agrippinensium Vibiorum colonia repertum modò dicebamus. *Idem.*

4. *Ejusdem Serviani beneficiarium antevenit.* ] Servianus cum non posset ipse ad Trajanum contendere, unius è militibus suis opera in eam rem est usus. Soliti milites hanc operam ducibus suis ac præfectis præstare. Aristides Sacrarum libro 11. ubi suum in Italiam iter describit, tanta contentione se usum ait, ut ipsos milites qui nuntios deferunt anteverteret: *επε γδ*, inquit, *οι ταις αγγελιας ηγουλιζοντες τει επαλωτων ημων γε παρηλθον*. Hujus generis milites erant certo numero singulis legionibus attributi, optiones, tesserarii, spiculatores, & frumentarii. At Servianus, ut in tanti momenti re hominem misit, cujus sibi esset perspecta fides ac diligentia: hoc est, ut loquitur Spartianus, beneficiarium suum. Qui

amore Trajani, nec tamen ei per pædagogos puerorum

quos

alicujus commendatione aut suffragio fuerant promoti, beneficiarii illius dicebantur. *Idem.*

*Ejusdem Serviani beneficiarium antevenit.*] Ita eleganter restituit Casaubonus. nam sic planè Palatinus noster. Beneficiarios interpretatur Festus qui vacationem munerum habebant, beneficio. opponebantur igitur munificibus beneficiarii: beneficiarii enim muneribus vacabant, beneficio Ducis vel Tribuni. Hinc in veteribus monumentis beneficiarii, præsidum, præfectorum, consulum, Tribunorumque. Frequentissime Tribunorum beneficiarii occurrunt: & Vegetius beneficiarios esse ait qui beneficio Tribuni promovebantur. extant etiam inscriptiones in quibus beneficiarii absolute vocantur, non apposito, ejus beneficio id meruerint. *Salmasius.*

*Ejusdem Serviani beneficiarium antevenit.*] Ita forsàn quoque fuit in Palatino nostro: sed erasum à scriba posterioris ævi, quod exaratum esset *beneficiarium*, factumque, *ejusdem Serviani beneficia antevenit.* *Grut.*

1. *Nec tamen ei per pædagogos puerorum.*] Corruptus locus, & ut videtur, mutilus. quid enim hæc significant? à mss. auxilium nullum. Quare totum locum ita concipimus: *fuitque in amore Trajani: nec tamen ei per pædagogos puerorum quos Trajanus impensius diligebat, Gallo faciente, invidia defuit.* hoc vult: Gallum qui Hadriano Trajani amicitia florenti invideret, pædagogos delicatorum Trajani puerorum stimulasse, ut Hadrianum apud imperatorem *παιδομαχῶν* traducerent, quasi rivalem videlicet ejus amorum. Trajanum in eam fæditatem fuisse proclivem, notissimum ex Dione, Juliano, aliis. etsi contrarium Plinius suadet, castitatem illius dilaudans. *Casaub.*

*Nec tamen ei per pædagogos defuit.*] Locus hic eruditissimi viri sententia, & mancus & corruptus est. levi mutatione lego: *nec tamen ei super pæda-*

*gogos puerorum, Gallo favente, defuit.* hoc est, nec ei defuit amor Trajani, Gallo super pædagogos puerorum, quos impensius diligebat Trajanus, favente. Erat hic Gallus, ut videtur, super pædagogos puerorum delicatorum Trajani, id est præfectus pædagogorum, sic *super velarios*, est præpositus velariorum in veteri inscriptione: sic *superjumentarius* apud Suetonium, jumentariorum præfectus: nec huic sententiæ obstat, quod paulo post sequitur, suffragante Sura ad amicitiam Trajani pleniorum rediisse. gradus enim quosdam quasi designat amoris Trajani erga Hadrianum. & primo quidem in illius amore fuisse, cum primus ei nunciasset excessum Nervæ, quo in amore retinendo faventem habuit sibi Gallum pædagogorum præfectum. postea suffragante Sura ad amicitiam Trajani pleniorum rediisse: post mortem vero Suræ, familiaritatem erga ipsum Trajani crevisse, causâ epistolarum quas dictabat, favente etiam nonnihil Plotina. *Salmasius.*

*Nec tamen ei defuit.*] *Tamen* hoc loco *περιέλκῃ*, aut positum est pro *antem*, vel *quidem*. sic in vita Commodi: *tunc tamen Perennis cuncta sibi inquit vindicavit, quos solvit interemit, spoliavit plurimos.* *Idem.*

*Nec tamen ei per pædagogos puerorum, quos Trajanus impensius diligebat, Gallo favente, defuit.*] Corruptus locus: sed nihil juvat Palatinus codex; qui nullâ litterâ ab ita vulgato. variè locus emendatur, sed meo judicio minus feliciter. nam certè illud *Gallo favente* prolixius heic ineptum. quis enim iste Gallus? hariolabar aliquando; *nec tamen ei per pædagogos puerorum, quos Trajanus impensius diligebat, malevolentia defuit;* ut nimirum nocuerit loco verbum inustitatus. *Grut.*

2. *Pædagogos puerorum.*] Lapis Romæ. T. FLAVIO. AVG. LIB. GANYMEDI. PAEDAGOGO. PVERORVM. CAES. N. alius, D. M. TI. CLAYDIO. AVG.

canos Trajanus impensius diligebat, Gallo favente defuit. Quo quidem tempore quum sollicitus <sup>1</sup> de imperatoris erga se iudicio, <sup>2</sup> Virgilianas sortes confuleret,

*Quis procul ille autem ramis insignis oliuæ  
Sacra ferens? nosco crimes <sup>3</sup> incanæque menta*

*Regis Romani, <sup>4</sup> primam qui legibus urbem*

*Fundavit, Curibus parvis & paupere terra,*

*Missus in imperium magnum, cui deinde subibit,*

fors excidit, <sup>5</sup> quam alii ex Sibyllinis versibus ei provenisse dixit.

LIE. GRATIO. PAEDAGOGO. PVERORVM. CAERETANORVM. AVG. N. SER. FECIT. Casaub.

1. De imperatoris erga se iudicio.] Iudicium hic non est κρισις, & opinio de alicujus virtute aut virio: sed, ut passim apud juris auctores, propensio ad amorem aut odium: quos affectus suprema sua ordinantes declarare homines solent. De successione imperii sollicitus erat Hadrianus. Idem.

2. Virgilianas sortes confuleret.] Μαντικῆς illius quæ per sortes divinabat, multæ leguntur species. Est enim κληρομαντεία quasi genus quoddam in diversas species futum. quæ hic commemoratur ea est quam Græci ψαυδομαντικὴν vel ψαυδομαντικὴν, & eam callentes ψαυδομαντικὴς nominant. Etiam hujus varii modi. Interdum nobilis alicujus poetæ selectos versus in pittaciis describebant: quibus in fitulam conjectis idem ordo servabatur qui in aliis sortitionibus; queis urna interveniebat. de hoc genere propriè dicitur fors excidit vel exitit, & κληροεξέπιπτε. Interdum versus fatidicos in tabella describebant, & talorum arbitrante alea divinationem peragebant. Hic est πίναξ ἀγυρικῆς sive ἀγυρικὴ σάνις, cujus sæpe in libris Græcorum fit mentio. Fuit & modus alius ψαυδομαντικῆς: cum temere arrepto & aperto poetæ cujusdam libro, ut quidq; primum oculis se objecerat, pro sorte id & oraculi loco habebatur. Idem.

3. Incanæque menta.] Optimè in Hadrianum conveniebat, quem canos ad imperium attulisse quidam volunt, in vita Taciti: Hadrianus senex ad imperium venit. Salmasius.

4. Primam qui legibus urbem Fundavit.] Scribe, Fundabit. Apud poetam est primus: sed hoc videtur de industria mutatum, ut falsum de Hadriano & invidiosum nimis futurum. Casaubonus.

Primam qui legibus urbem.] Non de industria mutatum puto, primus in primam, quod illud primus Adriani vita non caperet; sed memoria lapsam Spartianum in referendis versibus. nec enim qui sortes Virgilianas confulerant, quidquam mutare consueverant de verbis poetæ, nec erat necesse omnia verba ad amussim quadrare in personam illius, qui confulebat; sed nec id fieri poterat. satis erat intelligi quid & cui portenderetur. At ista sorte quæ Adriano consultante excidit, nemini dubium potuit esse, quin illi portenderetur imperium. Salmasius.

Primam qui legibus urbem Fundavit.] Ita Regius codex quem consuluit Casaubonus. nam noster Pal. Fundavit, ut vulgati. neque mirandum. scribis veteris avi u & b mutuas præstabant vices. Grut.

5. Quam alii ex Sibyllinis versibus ei provenisse dixerunt.] Cum Hadrianus non Virgilium, sed oraculorum Sibyllinorum librum consulisset. Sanè etiam in subdititiis versibus qui extant

se dixerunt. <sup>1</sup> Habuit autem præsumptionem imperii  
 mox futuri <sup>2</sup> ex fano quoque Nicephorii Jovis manante re-  
 sponso, quod <sup>3</sup> Apollonius Syrus Platonicus libris suis in-  
 didit.

hodie sub Sibyllarum nomine, lucu-  
 lentum de Hadriano est oraculum hoc:

-- μετ' αὐτὸν δ' ἄλλ' ἀνάξει  
 Ἀργυρόκρανον ἀνὴρ τῶ δ' ἕσεται  
 ἔνομα πάντες

Ἔσται τῆ πανάρχιστος ἀνὴρ, καὶ πάντες  
 νοήσει.

Planissimè Hadrianum describit: cui  
 illud optimè convenit, πάντες νοήσει:  
 nam hanc maximè gloriam affectavit,  
 ut omnes artes, omnes disciplinas, at-  
 que adeo quicquid ἐπισητὸν, aut sciret,  
 aut videretur scire. De reliquis posset  
 dubitari. *Casaub.*

1. Habuit autem præsumptionem im-  
 perii.] Præsumptio est ἀπέληψις, anti-  
 cipata rei notitia, ἀεθρῶσις. vox phi-  
 losophorum. nam apud I. Ctos Cassio-  
 dorum, alios, non id significat. *Idem.*

Habuit autem præsumptionem impe-  
 rii.] Præsumptio heic non est simpliciter  
 ἀεθρῶσις, sed fiducia quædam & spes  
 indubirata rei necessàrio eventuræ. Sic  
 infra præsumptionem adoptionis eum  
 dicit habuisse cum omnino certus esse  
 cepit de adoptione. Spondemus enim  
 nobis quæ plerumque eventura non  
 sunt: sed non nisi pæne certa præsumi-  
 mus. *Salmasius.*

2. Ex fano quoque Nicephorii Jovis  
 manante responso.] Prima editio Nicephori,  
 rectius. nam post victoriam partam,  
 cujus fuit monumentum oppidum Ni-  
 cephorium, ante omnia positum est  
 Jovis Victoris fanum: quo nomine et-  
 iam Romæ colebatur: Græcis ἱερόν  
 Διὸς νικηφόρος: non autem Νικηφο-  
 ρεῖς: quasi ab urbe, quæ postea acces-  
 sit, cognomen illud Jupiter invenisset.  
 imò verò δὴ τὸ Νικηφόρος Διὸς, Νι-  
 κηφορεῖον τὸ κλισμα est appellatum.  
*Casaub.*

Ex fano Nicephorii Jovis.] Medio-  
 lanensis editio, Nicephori. quod esset

Νικηφόρος. Sed optimus liber habet,  
 Nicephorii, cui magis accedo. Νικη-  
 φόρος Ζῶς multis locis cultus, sed  
 legendo Nicephorii, nulla erit dubita-  
 tio quin de Nicephorio urbe sit ca-  
 piendum, in qua Jovis Nicephori fa-  
 num, ex quo responsum manavit Ha-  
 driano. Nicephorium urbs circa Edes-  
 sam, unde Juppiter Nicephorius. vide  
 Stephan. *Salmasius.*